Проект
[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ШАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «    » ноября 2025 года №
пгт.  Шаля

Об одобрении прогноза социально-экономического развития
Шалинского муниципального округа

на среднесрочный период 2026-2028 годов
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Свердловской области от 30.10.2025 года №579 –ПП «Об одобрении прогноза социально-экономического развития Свердловской области на среднесрочный период 2026-2028 годов», руководствуясь решением Думы Шалинского городского округа от 30.12.2021 года № 39 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Шалинском городском округе», постановлениями администрации Шалинского муниципального округа от 16.06.2025 года №348 «Об утверждении Плана мероприятий по составлению проекта бюджета Шалинского муниципального округа на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов», от 23.10.2025 года № 577 «Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Шалинского муниципального округа на среднесрочный период», в целях определения направлений и ожидаемых результатов социально-экономического развития Шалинского муниципального округа на среднесрочный период, администрация Шалинского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Шалинского муниципального округа на среднесрочный период 2026-2028 годов (приложение).
2. Признать утратившим силу постановление администрации Шалинского городского округа от 01 ноября 2024 года № 616 «Об одобрении прогноза социально-экономического развития Шалинского муниципального округа на среднесрочный период 2025-2027 годы».

3. Направить в Думу Шалинского муниципального округа настоящее постановление с приложением и разместить на официальном сайте администрации Шалинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2026 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального округа А.П. Зайцева.
Глава Шалинского муниципального округа                               А.П. Богатырев
Приложение
 к постановлению администрации

Шалинского муниципального округа
                                                                                                 от                                  №
Прогноз социально-экономического развития

Шалинского муниципального округа на среднесрочный период

2026-2028 годов
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Отчет
	Оценка
	Прогноз

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г. (прогноз)
	2027 г.  (прогноз)
	2028 г. (прогноз)

	вариант 1 (консервативный)
	вариант 2 (базовый)
	вариант 1 (консервативный)
	вариант 2 (базовый)
	вариант 1 (консервативный)
	вариант 2 (базовый)

	I. Финансы

	1.1. Доходы, полученные от продажи, всего в том числе:
	млн. руб.
	14,3
	14,3
	11,4
	11,5
	7,6
	7,6
	2,2
	2,2

	1.1.1. имущества, находящегося в муниципальной собственности;
	млн. руб.
	11,9
	11,3
	9,9
	10,0
	6,1
	6,1
	0,7
	0,7

	1.1.2. 1.1.2. земельных участков
	млн. руб.
	2,4
	 3,0
	1,5
	1,5
	1,5
	1,5
	1,5
	1,5

	1.2. 1.2. Доходы, полученные от сдачи в аренду:
	млн. руб.
	13,0
	7,4
	10,7
	10,7
	10,7
	10,7
	10,7
	10,7

	1.2.1. 1.2.1. имущества, находящегося в муниципальной собственности
	млн. руб.
	3,7
	1,3
	2,8
	 2,9
	2,8
	2,9
	2,8
	2,9

	1.2.2. 1.2.2. земельных участков
	млн. руб.
	9,3
	6,1
	7,9
	7,8
	7,9
	7,8
	7,9
	7,8

	1.3. Прибыль прибыльных организаций (справочно)
	млн. руб.
	45,0
	48,7
	48,9
	51,2
	55,3
	60,6
	65,1
	70,81

	I. Производственная деятельность

	1. Оборот организаций по полному кругу крупных и средних, в том числе по видам экономической деятельности:
	млн.руб.
	2 987,88
	3 244,55
	3459,4
	3496,3
	3 685,6
	3 764,2
	3 920,0
	4 046

	1.1. сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство
	млн.руб.
	619,3
	649,0
	674,3
	675,6
	700,6
	703,3
	728,0
	732,1

	1.2. обрабатывающие производства
	млн.руб.
	459,2
	486,75
	515,9
	526,0
	546,85
	568,1
	579,7
	613,5

	1.3. производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	млн.руб.
	133,0
	150,1
	168,4
	168,4
	184,0
	184,0
	192,8
	192,8

	1.4. строительство
	млн.руб.
	544,88
	572,1
	595,0
	601,0
	618,9
	631
	643,5
	662,0

	1.5. оптовая и розничная торговля
	млн.руб.
	1 231,5
	1 386,6
	1 505,8
	1525,3
	1 635,3
	1 677,8
	1 776,0
	1 845,6

	III. Инвестиционная деятельность

	1. Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования, всего
	млн.руб.
	450,5
	497,3

	534,1

	540,6
	573,7
	587,9

	616,1
	639,0

	IV. Денежные доходы населения

	1. Доходы населения муниципального образования, в том числе:
	млн.руб.
	8 239,78
	8 512,39
	8 650,5
	8 737,49
	8 800,5
	8 946,33
	9100,5
	9 160,6

	1.1. оплата труда
	млн.руб.
	1 476,98
	1 614,34
	1 680,5
	1 701,51
	1 750,5
	 1 769,57
	1 810,5
	1 840,36

	2. Среднедушевые денежные доходы (в месяц)
	руб./чел.
	42 530,09
	43 937,19
	45 000,0
	45 099,05
	46 000,0
	46 176,99
	47 000,0
	47 283,0

	3. Среднемесячная заработная плата одного работника
	руб.
	49 926,3
	58 314,0
	63 854
	65 836
	68 387,3
	72 288,5
	73 174,5
	78 650

	V. Потребительский рынок

	1. Оборот розничной торговли в ценах соответствующего периода
	млн.руб.
	1 231,5
	1 386,6
	1 505,8
	1525,3
	1 635,3
	1 677,8
	1 776,0
	1 845,6

	2. Оборот общественного питания
	млн.руб.
	43,1
	44,0
	44,5
	44,85
	45,6
	45,74
	46,2
	46,6

	VI. Демография и рынок труда

	1. Численность населения муниципального образования
	человек
	16 027
	16 027
	16 027
	16 027
	16 027
	16 027
	16 027
	16 027

	2. Численность занятых в экономике муниципального образования
	человек
	9056
	9100
	9100
	9110
	9100
	9115
	9100
	9120

	3. Численность безработных, зарегистрированные в органах службы занятости
	человек
	82
	80
	80
	78
	75
	76
	72
	74

	4. Уровень зарегистрированной безработицы, на конец года
	%
	0,9
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8

Примечание. К прогнозу социально-экономического развития Шалинского муниципального округа на среднесрочный период 2026 - 2028 годов прилагается пояснительная записка.

Приложение к прогнозу
социально – экономического развития

Шалинского муниципального округа на среднесрочный период

2026 - 2028 годов

Пояснительная записка
Прогноз социально-экономического развития Шалинского муниципального округа на среднесрочный период 2026 - 2028 годов (далее – Прогноз) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 14.11.2015 № 1234 «О порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на среднесрочный период и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации» и во исполнение постановления Правительства Свердловской области от 02.09.2015 № 800-ПП «О порядке разработки, корректировки, осуществлении мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Свердловской области на среднесрочный период», а также с использованием  сценарных условий Министерства экономики и территориального развития Свердловской области, на среднесрочный период для разработки муниципальными образованиями, расположенными на территории Свердловской области, прогноза социально-экономического развития на 2026–2028 годы.
Прогноз сформирован исходя из анализа статистических данных за 2024 год, январь - август 2025 года и прогнозных расчетов по основным видам экономической деятельности, представленных органами местного самоуправления и организациями осуществляющими деятельность на территории Шалинского муниципального округа, и с учетом тенденций развития экономики и социальной сферы, основных направлений бюджетной и налоговой политики Шалинского муниципального округа.
Прогноз на среднесрочный период является основой для формирования бюджета Шалинского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период.

Прогноз разработан с учетом вариативности достижений в двух вариантах.

Вариант 1 Прогноза (далее – вариант 1) консервативный, основан на предпосылке об эскалации торговых противоречий между странами, возможном замедлении динамики мировой экономики, ужесточении режима санкций, что повлечет снижение спроса и цен на товары российского экспорта. В варианте 1 предполагается более длительное сохранение жестких денежно – кредитных условий.
Вариант 2 Прогноза (далее – вариант 2) базовый, предполагает проактивную экономическую политику, описывает наиболее вероятный сценарий социально – экономического развития Шалинского муниципального округа, совокупного эффекта от реализации национальных проектов, мер поддержки отраслей экономики и населения. Вариантом 2 предусмотрено достижение  национальный целей развития Российской Федерации, установленных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» (далее – Указ №309).

Данный сценарий предлагается в качестве основы для разработки бюджета Шалинского муниципального округа на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов.

I. Финансы
К доходам от использования  имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, относятся: доходы, получаемые от продажи имущества, за 2024 год поступления составили 11,9 млн. рублей, прогнозируемое поступление за 2025 год составит 11,3 млн. рублей;  доходы от продажи земельных участков, поступления в 2024 году составили 2,4 мл. рублей на 2025 год прогноз поступлений составил 3,0 млн. рублей, в 2026-2028 годы поступления составят по 1,5 млн. рублей ежегодно; доход от сдачи в аренду имущества и земельных участков за 2024 год составили 13,0 млн. рублей, прогнозируемое поступление на 2025 год составит 7,4 млн. рублей в том числе, от сдачи в аренду муниципального имущества 1,3 млн. рублей, от сдачи в аренду земельных участков 6,1 млн. рублей.
В 2025 году прибыль прибыльных организаций по полному кругу ожидается в сумме 48,7  млн. рублей, тем проста к 2024 году, составит 108,2%.
II. Производственная деятельность
В социально – экономическом развитии муниципального округа главенствующая  роль принадлежит следующим организациям: Цех 327 структурное подразделение механообрабатывающего производства 705 АО «ПО «УОМЗ», филиал ОАО «РЖД» Свердловская железная дорога, ООО «Саргинский леспромхоз», ООО «Роща», ООО «Новый путь», ООО СХП «Новая жизнь», ООО «Агропромышленная фирма Луч», ООО «Шалинское строительное управление» и субъекты малого и среднего бизнеса.

По итогам 2024 года в Шалинском муниципальном округе оборот организаций по полному кругу составил 2 987,88 млн. рублей, в том числе: сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство – 619,3 млн. рублей, по обрабатывающим производствам – 459,2 млн. рублей, производство и распределение электроэнергии, газа и воды – 133,0 млн. рублей, строительство – 544,88 млн. рублей, оптовая и розничная торговля – 1 231,5 млн. рублей. По оценочным показателям в 2025 году оборот организаций к уровню 2024 года составит 108,6% или 3 244,55 млн. руб.
К 2026 году по прогнозной оценке оборот по полному кругу организаций составит по варианту 1 – 3 459,4 млн. рублей, или 107% к уровню 2025 года, по варианту 2 – 3 496,3 млн. рублей или 108 % к уровню 2025 года. В последующие 2027 и 2028 годы ожидается планомерный рост оборота организаций.
III. Инвестиционная деятельность

Одной из основных задач по развитию экономического потенциала округа является повышение инвестиционной привлекательности территории. Основными направлениями инвестиционной политики в отраслевом разрезе являются: промышленное производство, жилищное и дорожное строительство, строительство и реконструкция социальных объектов.
Ежегодно обновляется информация о возможностях и ресурсах территории для размещения новых производств, содержащаяся в инвестиционном паспорте Шалинского муниципального округа. Инвестиционный паспорт размещен на официальном сайте администрации Шалинского муниципального округа, сформирована база данных инвестиционных площадок, информация паспорта доступна широкому кругу потенциальных инвесторов.

В целях улучшения инвестиционного климата и формирования благоприятных условий для реализации инвестиционных проектов назначен инвестиционный уполномоченный. Утвержден состав проектного офиса и регламент сопровождения инвестиционных проектов, в рамках которого оказывается практическая информационная помощь потенциальным инвесторам.
На территории Шалинского муниципального округа утверждены: схемы теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения. В постоянном режиме ведется работа по размещению документов в федеральной государственной информационной системе территориального планирования.

По варианту 1 прогнозируется сдержанная инвестиционная активность, обусловленная ситуацией на финансовом рынке, необходимостью адаптации к новым экономическим условиям.

Росту инвестиционной активности по варианту 2 будет способствовать системная поддержка инвестиционных проектов, поддержка МСП, развитие инфраструктуры для инвесторов.

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования, в 2024 году составил 450,5 млн. рублей, в 2025 году планируется – 497,3 млн. рублей.
IV. Денежные доходы населения

Качество жизни населения определяется уровнем его доходов. Доходы населения включают доходы, заработную плату, выплаченную наемным работникам, социальные выплаты (пенсии, пособия, стипендии, страховые возмещения и прочие выплаты). В последние годы в муниципальном образовании наблюдается положительная динамика заработной платы, так среднемесячная заработная плата одного работающего по итогам 2024 года составила 49 926,3 руб., к 2028 году среднемесячная заработная плата в Шалинском муниципальном округе составит 78 650 рублей по варианту 2 и 73 174,5 по варианту 1 прогноза.
Фонд заработной платы прогнозируется на основе данных, представляемых Свердловскстатом, в том числе на официальном сайте (http://sverdl.gks.ru, раздел «Муниципальная статистика»/«Свердловская область»).
При планировании оплаты труда учитывалось, что среднегодовые темпы роста показателя в действующих ценах должны быть на уровне или выше прогнозного уровня инфляции (среднегодового индекса потребительских цен), что позволит обеспечить рост показателя в реальном выражении.
В соответствии с письмом Минэкономразвития России от 12.05.2025
№ 17344-СС/Д14и «О разработке прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» прогнозные значения по показателю «Индекс потребительских цен, в среднем за год» по базовому варианту составят: 2025 год – 109,3%, 2026 год – 105,4%, 2027 год – 104%, 2028 год – 104%.
Сохранится тенденция роста основных составляющих денежных доходов, что связано с повышением заработной платы работников социальной сферы, положительной динамикой реальной заработной платы и доходов от предпринимательской деятельности, сохранением мер социальной защиты населения и отдельных категорий граждан.

V. Потребительский рынок

Данный раздел включает показатели, отражающие оборот розничной торговли и оборот общественного питания, характеризующие развитие потребительского рынка на территории муниципального образования.

Розничная торговля - один из наиболее развитых сегментов потребительского рынка. Подавляющее большинство действующих организаций торговли относится к числу субъектов малого и среднего предпринимательства. В 2026-2028 годах также планируется открытие магазинов за счет реконструкции и нового строительства.
Оборот розничной торговли в 2024 году составил 1 231,5 млн. рублей в 2025 году прогнозируется – 1 386,6 млн. рублей, по второму варианту в 2026 году – 1 525,3  млн. рублей, в 2027 году – 1 677,8 млн. рублей, 2028 году – 1 845,6 млн. рублей.
        Оборот общественного питания за 2024 год по факту составил 43,1 млн. рублей, в 2025 году прогнозируется – 44,0 млн. руб. В среднесрочном периоде прогнозируется постепенный рост оборота общественного питания до 46,6 млн. руб. к 2028 году по второму варианту.
С точки зрения технологий и качества оказываемых услуг потребительский рынок становится все более современным и привлекательным для населения. На сегодняшний день в муниципальном округе обеспечена доступность потребительского рынка для абсолютного большинства жителей.

За счет открытия современных магазинов решается проблема создания сети предприятий торговли с широким ассортиментом товаров и их специализацией по группам. Это позволяет улучшить уровень обслуживания населения, предоставляет покупателю право выбора не только товаров, но и услуг в торговых предприятиях различного формата, формирует у потребителей новые приоритеты в части повышения культуры торгового обслуживания.

Одновременно сохранятся результаты положительной трансформации бизнеса - развитие дистанционной формы торговли и обслуживания, бесконтактной доставки, выдачи и оплаты товаров.

Восстановлению показателей деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства будут способствовать мероприятия в рамках региональных проектов, входящих в состав национального проекта "Малый и средний бизнес и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы". Указанные мероприятия будут направлены на создание благоприятных условий для осуществления деятельности самозанятыми гражданами, легкого старта и комфортного ведения бизнеса, а также акселерацию субъектов малого и среднего предпринимательства.

VI. Прогноз демографических показателей и рынка труда
Демографическая ситуация в муниципальном образовании в последнее десятилетие характеризовалась ежегодным снижением численности постоянного населения в результате естественной убыли населения и отрицательного миграционного сальдо, старением населения, сокращением численности населения в трудоспособном возрасте, ростом численности населения старше трудоспособного возраста.

По данным сайта Федеральной службы государственной статистики численность постоянного населения, проживающего на территории Шалинского муниципального округа, составила 16 027 человек, снижение численности населения обусловлено естественной убылью населения.
Органами местного самоуправления будет продолжена реализация мероприятий, направленных на улучшение демографической ситуации, улучшение качества предоставляемых населению медицинских услуг, формирование здорового образа жизни, повышение социального статуса семьи.

На рынке труда наблюдается последовательное улучшение ситуации, уровень регистрируемой безработицы за 9 месяцев 2025 года составил 0,8% (на 01.10.2024 – 1,1%), зарегистрировано 70 безработных. В 2026 - 2028 годы по прогнозу уровень безработицы сохранится на уровне 2025 года.
Оценка и стратегический прогноз демографической ситуации на территории муниципального округа планируются исходя из предпосылок того, что демографическая ситуация в целом в муниципальном округе будет развиваться под влиянием уже сложившихся тенденций.
Существенное влияние на социально – экономическое развитие Шалинского муниципального округа в прогнозном периоде будет оказывать восстановление потребительского спроса, сохранение стабильной ситуации на рынке труда, рост денежных доходов населения. Сохранение многофункционального профиля экономики Шалинского муниципального округа является основой его устойчивого развития. В перспективе возрастет доля таких направлений как торговля, социальное обслуживание, агропромышленное производство и туризм.